
Спецвыпуск № 6 от 17.05.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15  мая 2023 г.                                                                                                                         № 46

О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. № 20 
«О порядке исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению долж-
ностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об

 административных правонарушениях»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 3-6 «О наделении органов мест-
ного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга от-
дельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по определению должностных 
лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административ-
ных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушени-
ях», Местная Администрация внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – МА 
МО Лахта-Ольгино)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 
№ 20 «О порядке исполнения МА МО Лахта-Ольгино полномочий по определению долж-
ностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об админи-
стративном правонарушении» (далее – Постановление):
1.1. Пункт 1 Постановления   и   Приложение № 1 к Постановлению исключить.
1.2. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить перечень  
должностных лиц Местной Администрации внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Оль-
гино, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, главой 3, главой 4 (за исключением ст 
атей 17, 20-1), статьями 44, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 «Об 
административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению» 
1.3. Изложить приложение № 2 к Постановлению в редакции Приложения к настоящему 
постановлению. 
2. Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 25.03.2021 № 36 «О внесении изменений в 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 22.03.2016 г. № 20 «О порядке исполнения МА МО 
Лахта-Ольгино полномочий по определению должностных лиц местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» признать 
утратившим силу.
3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Направить копию настоящего постановления в Администрацию Приморского райо-
на Санкт-Петербурга в течение 5 (пяти) дней с даты принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино                                                            В.И. Чепарский  

Приложение к Постановлению 
МА МО Лахта-Ольгино 

От 15 мая 2023 № 46 

Перечень  должностных лиц Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лах-
та-Ольгино, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушени-
ях, предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, главой 3, главой 4 (за исключением 
статей 17, 20-1), статьями 44, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-70 
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

1. Глава Местной Администрации МО Лахта-Ольгино;
2. Ведущий специалист по благоустройству   Местной   Администрации МО Лахта-Оль-
гино.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 мая 2023 г.                                                                                                                         № 47 

О внесении изменений и дополнений в «Административный регламент по предостав-
лению муниципальной услуги по выдаче архивных справок, выписок, копий архив-
ных документов органов местного самоуправления внутригородского муниципаль-

ного образования
 Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино», утвержденный поста-

новлением МА МО Лахта-Ольгино от 14.03.2014 № 19

 В целях приведения «Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги по выдаче архивных справок, выписок, копий архивных документов органов 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Лахта-Ольгино», утвержденного постановлением МА МО 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

Лахта-Ольгино от 14.03.2014 №19  в соответствие с требованиями действующего законода-
тельства, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2012 №1376 «Об утверждении Правил организации деятель-
ности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – 
МА МО Лахта-Ольгино)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в «Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги по выдаче архивных справок, выписок, копий архивных документов органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципального округа Лахта-Ольгино», утвержденный   постановлением МА МО Лахта-Ольги-
но от 14.03.2014 №19 (далее-Регламент) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 5.2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, 
указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг»;
-  нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в по-
рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-
ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муници-
пальной услуги;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном слу-
чае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных ус-
луг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»;
- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг»; или их работников в исправлении допущенных ими опечаток 
и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муни-
ципальной услуги;
-  приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановле-
ния не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными норматив-
ными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в слу-
чае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг»;
- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначаль-
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
 1.2. В пункте 5.8. Регламента после слов «должностное лицо» слово «наделенное» 
заменить словами «работник, наделенные», после слов «Местной администрации» слово 
«направляет» заменить   словом   «направляют».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
3.Направить настоящее Постановление в Санкт-Петербургское государственное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в 
течение   5 рабочих дней с даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу МА МО Лах-
та-Ольгино.

Глава МА МО Лахта-Ольгино                                                                                    В.И. Чепарский



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2021 г.        № 90

О признании утратившим силу Постановления МА МО Лахта-Ольгино от 14.04.2017 г. 
№ 37 «Об утверждении Порядка осуществления Местной администрацией внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 

Лахта-Ольгино внутреннего муниципального финансового контроля»

 В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 26.07.2019 г. № 199-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствова-
ния государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита», Местная администрация внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 
(далее – МА МО Лахта-Ольгино)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу Постановление МА МО Лахта-Ольгино от    14.04.2017 г. 
№ 37 «Об утверждении Порядка осуществления Местной администрацией внутригородско-
го муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 
внутреннего муниципального финансового контроля».
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародова-
ния).
3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения остается за Главой МА МО Лах-
та-Ольгино.

Глава МА МО Лахта-Ольгино  В.И. Чепарский

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА СПБ 
ИНФОРМИРУЕТ:

Увеличен размер социальных налоговых вычетов  
Внесены изменения в статьи 219 и 257 части второй Налогового кодекса Российской Феде-
рации, в соответствии с которыми увеличивается размер социальных налоговых вычетов по 
расходам граждан на образование, лечение и покупку лекарств. Более чем вдвое увеличи-
вается сумма, с которой граждане смогут получить налоговый вычет в 13 % по расходам на 
обучение ребенка, — с 50 тыс. до 110 тыс. рублей. Со 120 тысяч до 150 тысяч рублей увеличи-
вается сумма, с которой можно получить налоговый вычет по расходам на собственное обу-
чение, лечение, в том числе и членов семьи, и покупку лекарств. В итоге предельный размер 
налогового вычета на обучение ребенка вырастет с 6,5 до 14,3 тысячи рублей; на собственное 
обучение, лечение, покупку лекарств и другие цели — с 15,6 до 19,5 тысячи рублей Законом 
внесены изменения в статью 257 части второй Налогового кодекса, направленные на сниже-
ние налогов при покупке отечественного оборудования.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Общественные обсуждения по проекту:

 Изменения в проект межевания территории, ограниченной с юга Граничной ул., с 
запада – проектируемой магистралью, с севера – границей Курортного района СанктПе-
тербурга, с востока – границей заказника «Юнтоловский», утвержденный постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 17.03.2009 № 288, в части территории квартала 4, огра-
ниченной Юнтоловским пр., Ивинской ул., границей Курортного района Санкт-Петербурга, 
межквартальным проездом, в Приморском районе.

 Информационная справка к проекту документации по планировке территории, 
включающая в себя описание в доступной форме содержания изменений в проект межева-
ния территории, ограниченной с юга Граничной ул., с запада – проектируемой магистра-
лью, с севера – границей Курортного района Санкт-Петербурга, с востока – границей заказ-
ника «Юнтоловский», утвержденный постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 
17.03.2009 № 288, в части территории квартала 4, ограниченной Юнтоловским пр., Ивинской 
ул., границей Курортного района Санкт-Петербурга, межквартальным проездом, в Примор-
ском районе, в текстовой форме.

Территория расположена в границах кадастрового квартала 0004366.

Проводятся с 04.05.2023 по 02.06.2023.

Организатором общественных обсуждений является Комитет по градостроительству и ар-
хитектур.

 Порядок проведения общественных обсуждений:
Экспозиция проекта проводится на официальном сайте организатора общественных обсуж-
дений в сети Интернет по адресу: www.kgainfo.spb.ru в разделе /проекты и слушания/Пу-
бличные слушания и общественные обсуждения / с 12.05.2023 по 19.05.2023 (до 23 ч 59 мин). 
Посещение экспозиции возможно посредством сети Интернет круглосуточно в течение 
указанного периода.

 Консультирование по содержанию проекта проводится с использованием программ-
ного обеспечения конференц-связи, которое можно загрузить с указанного сайта. Консуль-
тации проводятся: 16.05.2023 с 12:00 по 14:00.

 При отсутствии доступа к сети Интернет получить доступ к экспозиции можно в по-
мещениях следующих организаций в часы их работы:
Комитет по градостроительству и архитектуре по адресу: 191023, Санкт-Петербург, ул. Зод-
чего Росси, д.1-3, 1-й этаж, администрация Приморского района Санкт-Петербурга по адре-
су: 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Савушкина, д. 83.

 Предложения и замечания по проекту, а также обосновывающие материалы к пред-
ложениям можно подавать:
а) посредством официального сайта организатора общественных обсуждений в сети Интер-
нет по адресу: www.kgainfo.spb.ru в разделе /проекты и слушания/Публичные слушания и 
общественные обсуждения;
б) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений с 12.05.2023 по 
19.05.2023 в будние дни по адресу: 191023, Санкт-Петербург, ул. Зодчего Росси, д. 1-3, или по-

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

чтовым отправлением. Предложения и замечания участников общественных обсуждений, 
включая обосновывающие материалы (при наличии), должны быть переданы организатору 
общественных обсуждений до окончания срока экспозиции.

 Круг лиц, являющихся участниками общественных обсуждений, установлен в пункте 
1 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга «О порядке организации и проведения публичных слу-
шаний и общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в 
Санкт-Петербурге».

 Участники общественных обсуждений, в том числе те, кто подают предложения и 
замечания в письменной форме, представляют сведения о себе с приложением копий до-
кументов, подтверждающих такие сведения, а также согласие на обработку персональных 
данных, форма которого размещена на официальном сайте www.kgainfo.spb.ru в разделе /
проекты и слушания/Публичные слушания и общественные обсуждения/.

 Физические лица сообщают и подтверждают фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации). Юридические лица сообщают и 
подтверждают наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес, а также полномочия представителя. Правообладатели объектов недви-
жимости сообщают и подтверждают права на земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строи-
тельства.

 Контактные телефоны организатора общественных обсуждений: - 576-16-00.

 Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед обществом 
сегодня, безусловно, является поиск путей по снижению роста преступлений и правонару-
шений среди несовершеннолетних и повышенная эффективность их профилактики.
Актуальность данной проблемы продиктована тем, что в настоящее время все больше стано-
вится подростков «группы риска», которые в силу определенных обстоятельств своей жизни 
более других категорий подвержены негативным внешним воздействиям со стороны обще-
ства и его криминальных элементов.
 Предупредить правонарушение несовершеннолетних можно, если к профилактиче-
ской работе привлечь семью, ближайшее окружение.
 Наиболее существенной причиной правонарушений несовершеннолетних являются 
недостатки в их нравственном воспитании.
 Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методиче-
ски грамотного подхода к этому контингенту.
 Вовремя замеченные отклонения в поведении детей и подростков и правильно орга-
низованная педагогическая помощь могут сыграть важную роль в предотвращении ситуа-
ций, которые могут привести к правонарушениям и преступлениям.
 Выделяют следующие стадии отличного от нормы поведения подростков:
— неодобряемое поведение – поведение, связанное с шалостями, озорством, непослушани-
ем, непоседливостью, упрямством;
— порицаемое поведение — поведение, вызывающее более или менее осуждение окружа-

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ  СРЕДИ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 17.05.2023 г. 
Выход в свет: 18.05.2023 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ - ИДНФ-000149
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

ющих, педагогов, родителей (эпизодические нарушения дисциплины, случаи драчливости, 
грубости, дерзости, нечестности);
— девиантное поведение — нравственно отрицательные действия и поступки, принявшие 
характер систематических или привычных (лживость, притворство, лицемерие, эгоизм, кон-
фликтность, агрессивность, воровство и т. д.);
— предпреступное поведение — поведение, несущее в себе зачатки криминального и де-
структивного поведения (эпизодические умышленные нарушения норм, требований, ре-
гулирующих поведение и взаимоотношения людей в обществе, хулиганство, избиения, 
вымогательство, распитие спиртных напитков, злостные нарушения дисциплины и обще-
принятых правил поведения и т. д.);
— противоправное или преступное поведение — поведение, связанное с различными право-
нарушениями и преступлениями.

СОВЕТЫ РОДИТЕЛЯМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

1. Родителям не допускать конфликтных семейных ситуаций на глазах у ребенка, т.к. они 
действуют на него резко отрицательно.
2. Родителям быть толерантными по отношению к своим детям и их начинаниям.
3. Родителям не ставить детей на второе место после карьеры.
4. Родителям правильно воспитывать своих детей. Прививать правильные жизненные ори-
ентиры, убеждения, ценности – все это является первичной задачей семьи. Формировать 
чувство ответственности и долга.
5. Родителям стоит обращать внимание на поведение детей в раннем возрасте и стараться 
пресечь любые проявления жестокости со стороны ребенка по отношению к животным, 
младшим или старшим братьям и сестрам, а также к своим ровесникам.
6. Родителям стараться как можно лучше знать, с кем общается их ребенок (в разумных 
пределах), т.к. дружеское общение со сверстниками — одна из главных психологических 
потребностей в подростковом и юношеском возрасте и то, чего не хватает ребенку дома, он 
стремится перенять именно от своих друзей.
 Таким образом, семья является важным элементом в системе ранней профилактики 
преступлений и правонарушений, и именно, на семью возлагается огромная роль в воспита-
нии молодого поколения как правосознательных граждан.
 Ранняя профилактика преступлений и правонарушений в молодежной среде являет-
ся первоначальной задачей семьи, а также школы и досуговых учреждений. Важную роль в 
этом вопросе играет также пропаганда здорового образа жизни. Молодое поколение, ещё 
не сформировавшее основные жизненные ценности и ориентиры, является слабым звеном, 
им легко манипулировать, оно чаще поддается соблазнам, не думая о последствиях. Как 
правило, те, кто оступились в раннем возрасте, чаще становятся преступниками в будущем, 
поэтому ранняя профилактика преступлений и правонарушений является важнейшей 
задачей всех тех, кто связан с молодежью – родителей, учителей, тренеров, руководителей 
и, конечно же, государства, т.к. здоровое, законопослушное и правильно ориентированное 
молодое поколение основная опора страны.


